
 1 

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 

 

KOALIČNÍ SMLOUVA 2016 - 2020 
 

mezi Českou stranou sociálně demokratickou, Občanskou demokratickou stranou,  

Koalicí pro Královéhradecký kraj - KDU-ČSL - Hradecký demokratický klub -  

Volba pro město, Starosty (STAN) a Východočechy a TOP09 

ve volebním období 2016 - 2020 

 

I.  

Účel smlouvy 

 

Na základě výsledků voleb do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje ze dne 7. a 8. října 

2016 se rozhodly výše uvedené strany (dále jen "smluvní strany") uzavřít koaliční smlouvu. 

 

Koaliční smlouva (dále jen "smlouva") je projevem společné a nerozdílné vůle naplnit 

programy jednotlivých stran a zapracovat je do programového prohlášení, které bude na 

základě programové shody, dle Přílohy č. 1, předloženo do 30 dnů ode dne prvního zasedání 

Rady Královéhradeckého kraje. Zvolením do krajského zastupitelstva se stáváme správci 

kraje, správci veřejného majetku v zastoupení občanů kraje. V zájmu efektivního nakládání 

a posílení důvěry budeme spravovat kraj průhledně a odpovědně. 

 

  II. 

Personální obsazení a kompetence 

 

1. Smluvní strany respektují následující rozdělení míst v Radě Královéhradeckého kraje: 

 

2 členové Česká strana sociálně demokratická (dále jen "ČSSD") 

2 členové Občanská demokratická strana (dále jen "ODS") 

2 členové Koalice pro Královéhradecký kraj – KDU-ČSL- Hradecký demokratický 

klub – Volba pro město (dále jen "Koalice pro KHK") 

2 členové Starostové a Východočeši (dále jen „STAN a VČ“) 

1 člen TOP 09 

 

2. Smluvní strany se dohodly na rozdělení funkcí v Radě Královéhradeckého kraje takto: 

 

hejtman kraje:        Jiří Štěpán  

1. náměstek hejtmana:     Martin Červíček  

2. náměstek hejtmana:       Vladimír Derner 

3. náměstkyně hejtmana: Martina Berdychová 

4. náměstek hejtmana: Aleš Cabicar 

člen rady:       Pavel Hečko 

člen rady:                         Karel Klíma 

člen rady:                          Václav Řehoř 

člen rady:                           Rudolf Cogan 

    



 2 

3. Smluvní strany se dohodly na tom, že 8 členů rady bude uvolněno pro výkon funkce 

radních. Funkce třetí náměstkyně bude po dobu výkonu poslaneckého mandátu 

Parlamentu ČR neuvolněna. Předseda výboru finančního bude uvolněn pro výkon 

funkce.  

 

4. Smluvní strany se dohodly na rozdělení kompetencí v radě takto: 

  

oblast zdravotnictví:  TOP 09 

oblast ekonomiky:  STAN a VČ 

oblast dopravy a silničního hospodářství:  ODS 

oblast vodního hospodářství, životního 

prostředí a zemědělství:   Koalice pro KHK  

oblast investic a majetku:   ODS 

oblast regionálního rozvoje, evropských 

grantů, dotací a cestovního ruchu:  ČSSD 

oblast školství, kultury a sportu:   STAN a VČ 

oblast sociální:   Koalice pro KHK 

 

 

5. Smluvní strany se dohodly na zřízení následujících výborů zastupitelstva: 

 

Výbor finanční    

Výbor kontrolní  

Výbor pro výchovu a vzdělávání  

Výbor sociální  

Výbor zdravotní   

Výbor pro dopravu  

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch   

Výbor pro kulturu a památkovou péči  

Výbor pro sport, tělovýchovu  

a volnočasové aktivit   

Výbor pro životní prostředí a zemědělství  

Výbor bezpečnostní  

Výbor pro zaměstnanost 

 

6.  Smluvní strany se dohodly na rozdělení předsedů výborů následovně: 

 

Výbor finanční: TOP09 

Výbor pro výchovu, vzdělávání:   ČSSD 

Výbor sociální: ODS 

Výbor zdravotní: STAN a VČ 

Výbor pro dopravu: ČSSD 

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch: ODS 

Výbor pro kulturu a památkovou péči: Koalice pro KHK 

Výbor pro sport, tělovýchovu  

a volnočasové aktivity: TOP09 

Výbor bezpečnostní: STAN a VČ 

 



 3 

 

 

7. Smluvní strany se dohodly, že tyto výbory budou nabídnuty ostatním politickým 

subjektům zastoupeným v zastupitelstvu: 

 

Výbor kontrolní  

Výbor pro životní prostředí a zemědělství  

Výbor pro zaměstnanost  

 

8. Smluvní strany se dohodly, že výbory budou mít 15 členů, kontrolní výbor bude mít 

11 členů. Obsazování jednotlivých výborů bude probíhat podle následujícího klíče:  2 

členové ČSSD, 2 členové ODS, 2 členové Koalice pro KHK, 2 členové STAN a VČ, 2 

členové TOP 09, 2 členové ANO 2011, 1 člen KSČM, 1 člen SPD + SPO a 1 člen 

Piráti+SZ. Obsazení kontrolního výboru bude probíhat podle následujícího klíče: 1člen 

za každou koaliční stranu, 6 členů bude nabídnuto ostatním subjektům zastoupeným 

v zastupitelstvu.     

 

9. Smluvní strany se dohodly, že volby na 1. (ustavujícím) zasedání zastupitelstva budou 

probíhat veřejným hlasováním.  

 

 

III. 

Jednání v zastupitelstvu kraje 

 

1. Smluvní strany se shodly na tom, že nebudou od podpisu této smlouvy samostatně 

jednat s ostatními politickými subjekty, ani neuzavřou smlouvu nebo dohodu s jinou 

politickou stranou v rámci Zastupitelstva Královéhradeckého kraje.   

2. Smluvní strany se dohodly na tom, že zástupci jednotlivých koaličních klubů se budou 

pravidelně vzájemně setkávat. Termín každého setkání společného setkání určí 

předsedové klubů zastupitelů smluvních stran.   

 

IV. 

    Smírčí řízení 

 

1. Každá ze smluvních stran zastoupená předsedou klubů má právo vyvolat smírčí řízení, 

jestliže by nesoulad v některé otázce touto smlouvou upravené nebo se této smlouvy 

dotýkající případně programového prohlášení mohl vést k vypovězení této smlouvy. 

2. Smírčího řízení se zúčastní za každou stranu 3 pověření jednatelé. Doba trvání 

smírčího řízení by neměla zpravidla přesáhnout 30 dní. 

3. Pokud se rozpory projednávané na smírčím řízení ukáží být neřešitelné v rámci 

určeném touto smlouvou, smluvní strany buď přistoupí k výpovědi této smlouvy, nebo 

ukončí tuto smlouvu dohodou a nahradí ji smlouvou jinou/dodatkem. 

 

 

 

 

 



 4 

V. 

Vypovězení smlouvy 

 

1. Smluvní strany mají právo vypovědět smlouvu, jestliže nedojde k uzavření dodatku 

nebo nové smlouvy během smírčího řízení podle článku IV. této smlouvy. 

2. Výpovědí smlouvy jsou smluvní strany zproštěny všech závazků z této smlouvy 

vyplývajících nejdříve 15. den po dni, kdy byla výpověď doručena do vlastních rukou 

zástupců smluvních stran, kterými jsou předsedové klubů. 

3. Smlouvu je možné vypovědět pouze písemnou formou.  

 

VI. 

Ostatní ustanovení 

 

1. Postupy na prvním zasedání zastupitelstva pro obsazování pozice hejtmana, náměstků 

hejtmana, členů rady, předsedů výborů a členů Výboru regionální rady za 

Královéhradecký kraj řeší příloha č. 2. této smlouvy. 

2. Každý z koaličních partnerů má právo na zastoupení v řídících orgánech všech 

obchodních společností zřizovaných krajem. 

3. Jakékoliv vzniklé sporné situace v budoucnu, které tato smlouva nepostihne, budou 

smluvní strany řešit dodatkem této smlouvy. 

4. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena na základě jejich pravé, 

vážné a svobodné vůle, nikoli v tísni anebo za nápadně nevýhodných podmínek. Na 

důkaz toho připojují své podpisy. 

5. Smluvní strany prohlašují, že neexistuje neveřejná část této smlouvy. 

6. Tato smlouva platí pro volební období zastupitelstva Královéhradeckého kraje 2016 - 

2020. Platnosti a účinnosti smlouva nabývá v den podpisu zástupci smluvních stran. 

7. Tato smlouva je vyhotovena v 5 výtiscích s platností každého originálu. 

 

Hradec Králové, 24. 10. 2016 

 

 

Jiří Štěpán    ......................................................   

 

 

Martin Červíček    ......................................................  

 

 

Vladimír Derner   ......................................................   

 

 

Martina Berdychová  ......................................................  

 

 

Aleš Cabicar  ......................................................  



 5 

Za Českou stranu sociálně demokratickou: 

 

 

Miroslav Antl  ......................................................  

 

 

Jan Birke    ......................................................  

 

 

Josef Dvořák  ......................................................  

 

 

Pavel Hečko  ......................................................  

 

 

Edita Vaňková  ......................................................  

 

 

Za Občanskou demokratickou stranu: 

 

 

Ivan Adamec   ......................................................  

   

 

Jana Drejslová  ......................................................  

 

 

Václav Řehoř  ......................................................  

 

 

Oldřich Vlasák  ......................................................  

 

 

   

Za Koalici pro Královéhradecký kraj: 

 

 

Pavel Bělobrádek   ......................................................   

 

 

Zdeněk Fink  ......................................................  

 

 

Karel Klíma  ......................................................  



 6 

 

 

Anna Maclová  ......................................................  

 

 

  

Josef Malíř – předseda VPM  ......................................................  

 

 

 

Za Starosty a Východočechy: 

 

 

Martina Berdychová  ......................................................  

  

 

Rudolf Cogan  ......................................................  

 

 

Dana Kracíková  ......................................................  

 

 

Jan Sobotka  ......................................................  

 

 

Josef Cogan – krajský předseda STAN  ......................................................  

 

 

Jan Maček  - předseda Východočechů  ......................................................  

 

 

Za TOP 09: 

 

Leoš Heger   ......................................................   

 

 

Adolf Klepš  ......................................................  

 

 

Milan Sommer   ......................................................  

 

 

Jan Balcar – krajský předseda   ......................................................  

Liberálně ekologické strany   

 



 7 

PŘÍLOHA č. 1 

 

 

Níže uvedený programový rámec bude promítnut do programového prohlášení 

 

Ekonomika 

Rozpočet bude fakticky vyrovnaný. Snížíme zadlužení kraje, zvýšíme podíl investic 

z vlastních příjmů kraje. 

Důsledně prověříme hospodaření všech krajem zřízených organizací. Posoudíme jejich 

nákladovost, efektivitu a z hlediska rozvojové strategie i jejich potřebnost. Provozní 

úspory budou znamenat posílení investic.  

Pečlivě budeme zveřejňovat informace o orgánech a organizacích kraje, zřídíme 

transparentní účet kraje.  

Zpřehledníme rozpočet a dokumentaci ke grantům a dotacím, aby byly obecně 

srozumitelné a transparentní, zavedeme i tzv. rozklikávací rozpočet. Krajské dotace 

a granty budou férové a otevřeně projednávané.    

Doprava 

Dostavba dálnice D11, podpora výstavby D 35 a další modernizace silnic 1. třídy jsou pro 

nás naprosto klíčové pro další rozvoj regionu. 

Zajistíme především opravy a modernizaci silnic 2. a 3. třídy, přičemž jsme připraveni 

zajistit zásadní nárůst investic do krajské dopravní infrastruktury. Zaměříme se na 

systémový a komplexní rozvoj dopravní infrastruktury v celém regionu, včetně podpory 

oprav  obecních silnic pomocí fondu rozvoje venkova.  

Zefektivníme řízení a fungování Správy silnic, p. o. a Správy údržby silnic 

Královéhradeckého kraj a. s. 

Zajistíme dopravní obslužnost v kraji tendry na potřebnou regionální autobusovou a 

drážní dopravu. 

Zefektivníme a zvýšíme funkčnost řízení krajské dopravní obslužnosti. Zaměříme se na 

optimalizaci veřejné dopravy s cílem nabídnout časově a trasově výhodnější plošnou 

obsluhu obyvatelům a obcím. 

 

Zdravotnictví 

Naším prvotním cílem je vytvořit funkční, efektivně hospodařící systém zdravotních 

služeb v gesci KHK. Tento systém bude podpořen nezbytnými investicemi do všech 

zdravotnických zařízení v majetku kraje s prioritou modernizace ON Náchod. Obzvláštní 

důraz bude kladen na zajištění nepřetržitých zdravotních služeb pro všechny občany, kteří 

je nezbytně potřebují.  

 

KHK bude rovněž usilovat o intenzivní spolupráci se všemi dalšími zdravotnickými 

subjekty mimo gesci kraje (zejména se soukromými poskytovali a s FN HK) a se 

systémem sociálních služeb. Cílem je zajištění návaznosti a dostupnosti těchto služeb pro 

občany.  

Majetek a investice  

Zajistíme pasportizaci krajského majetku a vytvoříme koncepci využití majetku kraje. 

Zároveň nastavíme transparentní pravidla hospodárného nakládání s krajským majetkem 

a zásadně zlepšíme realizaci výběrových řízení Královéhradeckého kraje v následujícím 

období. 



 8 

Sociální oblast 

Vytvoříme bezpečné zázemí pro seniory a pro lidi v nepříznivé životní situaci. 

Doplníme a rozšíříme síť sociálních služeb v kraji v oblastech s nedostatečným pokrytím 

služeb. Zajistíme rovné podmínky pro poskytovatele sociálních služeb zařazených do sítě 

sociálních služeb bez ohledu na zřizovatele (neziskové, státní, krajské a obecní 

organizace). Zlepšíme dostupnost domácí hospicové péče na území kraje. 

Podpoříme rodiny, které jsou základním předpokladem naší budoucnosti.  

 

Školství, sport a kultura  

Vytvoříme koncepci školství a síť středních škol se strukturou zohledňující uplatnění 

absolventů na základě odborné analýzy a projednání se samosprávami a řediteli škol. 

Více propojíme odborné vzdělávání s praxí. Podpoříme intenzivní spolupráci mezi 

výzkumnou sférou a aplikační sférou. 

  

Finančně podpoříme rozvoj pohybové gramotnosti všech občanů kraje. 

Finančně v rozpočtu kraje posílíme oblast kultury: obnovu památek i živou kulturu, 

podpoříme muzea, galerie a knihovny. 

 

Oblast vodního hospodářství, životního prostředí a zemědělství 

Na úseku životního prostředí a zemědělství zvýšíme důraz při tvorbě koncepčních 

materiálů na oblast hospodaření s vodou a její strategický a bezpečnostní význam pro 

občany kraje. Za perspektivní považujeme koordinační roli kraje v oblasti 

environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty. Stejně tak jako podíl kraje na podpoře a 

rozvoji regionálního zemědělství a potravinářství a péče o krajinu. 

 

Regionální rozvoj 

Zajistíme kvalitní regionální rozvoj a účelné čerpání finančních prostředků z evropských, 

národních a krajských dotačních titulů včetně podpory cestovního ruchu.  

Budeme podporovat zajištění kvalitních grantových dotačních podmínek pro dobrovolné 

svazky obcí, místní akční skupiny a destinační managementy.  

Odpovědně se budeme podílet na zařazení významných rozvojových projektů do zásad 

územního rozvoje kraje a územních plánů obcí. 

Aktivně se zapojíme do projektů přeshraniční spolupráce včetně podpory rozvoje územní 

spolupráce ESUS NOVUM. 

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 



 9 

 PŘÍLOHA Č. 2 

Postup při prvním zasedání zastupitelstva 

 

Smluvní strany se dohodly na tom, že jejich zástupci budou při prvním zasedání 

zastupitelstva volit takto: 

 

1. Počet uvolněných členů Rady Královéhradeckého kraje 8: 

 

hejtman kraje:         Jiří Štěpán  

náměstek hejtmana:  Martin Červíček  

náměstek hejtmana: Vladimír Derner 

náměstkyně hejtmana: Martina Berdychová 

náměstek hejtmana: Aleš Cabicar 

člen rady:  Pavel Hečko 

člen rady: Karel Klíma 

člen rady: Václav Řehoř 

člen rady:  Rudolf Cogan 

 

2. Zřízení následujících výborů: 

 

 

Výbor finanční: TOP09 

Výbor pro výchovu, vzdělávání:   ČSSD 

Výbor sociální: ODS 

Výbor zdravotní: STAN a VČ 

Výbor pro dopravu: ČSSD 

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch: ODS 

Výbor pro kulturu a památkovou péči: Koalice pro KHK  

Výbor pro sport, tělovýchovu  

a volnočasové aktivity: TOP09 

Výbor bezpečnostní: STAN a VČ 

Výbor kontrolní: neřeší koaliční smlouva 

Výbor pro životní prostředí a zemědělství: neřeší koaliční smlouva  

Výbor pro zaměstnanost: neřeší koaliční smlouva 

 

 

3. Předseda výboru finančního bude uvolněn pro výkon funkce. 

 

 

 

4. Volba předsedů výborů: 

 

Výbor finanční: Milan Sommer 

Výbor pro výchovu, vzdělávání:   Edita Vaňková 

Výbor sociální: Jana Drejslová 

Výbor zdravotní: Dana Kracíková 

Výbor pro dopravu: Josef Dvořák 



 10 

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch: Oldřich Vlasák 

Výbor pro kulturu a památkovou péči: Anna Maclová  

Výbor pro sport, tělovýchovu  

a volnočasové aktivity: Adolf Klepš 

Výbor bezpečnostní: Jan Sobotka 

Výbor kontrolní: neřeší koaliční smlouva 

Výbor pro životní prostředí a zemědělství: neřeší koaliční smlouva  

Výbor pro zaměstnanost: neřeší koaliční smlouva 

 

 

 

5. Za členy Výboru Regionální rady volí zastupitelstvo kraje:   

 

člen ČSSD:   Pavel Hečko   

člen ODS:  Václav Řehoř 

člen Koalice pro KHK:  Karel Klíma 

člen STAN A VČ:  Rudolf Cogan 

člen TOP09:       Aleš Cabicar 

člen  neřeší koaliční smlouva 

člen  neřeší koaliční smlouva 

člen  neřeší koaliční smlouva 

 

 

 

 

 

 

 

 


